
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят четвертая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   15 июня 2011 года         № 495         
        

город Глазов 

 

 
 

Об отчете главы Администрации Глазовского района 

о деятельности Администрации в 2011 году 

 

 

 Заслушав отчет главы Администрации Глазовского района А.А.Туктаревой о 

деятельности Администрации  в 2011 году, руководствуясь  статьями 25  и33 Устава 

муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

  

Отчет главы Администрации  Глазовского района о деятельности Администрации в 

2010 году принять к сведению. 

  

 
  

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                            В.А.Терский 
 

 

 «____» ________________ 2011 года 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       Уважаемые депутаты, приглашенные! 

 

       В соответствии с уставом муниципального образования «Глазовский район» предлагаю 

вашему вниманию отчет о работе Администрации района  в 2010 году. 

        Деятельность Администрации района была направлена на выполнение своих 

полномочий в решении вопросов местного значения и на осуществление отдельных 

государственных полномочий, переданных муниципальному району в соответствии с 

федеральными и республиканскими законами. Эта деятельность охватывает практически все 

сферы жизни, только по вопросам местного значения за Администрацией района закреплено 

более 30 полномочий. Помимо этого, на основании заключенных соглашений, 

Администрации переданы ряд полномочий органов местного самоуправления 

поселенческого уровня.  

          Пути, методы, формы и объемы финансирования полномочий прописаны в Программе 

социально-экономического развития муниципального образования «Глазовский район» на 

2010 - 2014 годы и бюджете района на 2010 год. В соответствии с этими документами 

управления, отделы и другие подразделения Администрации района в отчетный период 

решали следующие задачи: 

1. в финансово-экономической сфере: 

- обеспечение сбалансированности бюджета района, работа по увеличению доходной базы 

бюджета, оптимизация расходов бюджетной сферы. 

- приоритетное внимание развитию сельского хозяйства. 

-  активная политики в области занятости населения. 

2. в сфере строительства и ЖКХ: 

- выполнение намеченных планов капитального строительства, 

- стимулирование  жилищного строительства, 

- работа по улучшению качества и доступности коммунальных услуг, 

3. в социальной сфере: 

- работа по повышению качества и доступности образования, здравоохранения, социальных 

услуг.  

- работа по подготовке к  лицензированию и аккредитации образовательных учреждений, 

лицензированию учреждений здравоохранения 

- создание благоприятных условий  для развития культуры и спорта,  

- реализация мероприятий по поддержке семьи  и в целях улучшения демографической 

ситуации, активная позиция в сфере молодежной политики,  

4. в сфере муниципального управления: 



- совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления 

районного и поселенческого уровней, 

-  совершенствование нормативной правовой базы местного самоуправления, - реализация  

программ в сфере государственного и муниципального управления (проведение 

мероприятий в рамках реализации административной реформы, антикоррупционные меры). 

5. в общественно- политической сфере: 

- развитие институтов гражданского общества, в том числе организация работы по  

проведению Всероссийской переписи населения.  

- работа по повышению безопасности граждан, в том числе обеспечении пожарной 

безопасности. 

- работа по дальнейшей гармонизации межнационального взаимодействия и сотрудничества. 

      И, конечно же, в 2010 году большое внимание было уделено подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 90-летию 

государственности Удмуртской Республики и Году учителя. 

       В реализации намеченных планов мы ощущали постоянную поддержку руководства 

республики, депутатов районного Совета, трудовых коллективов района. В минувшем году  

по представлению Администрации района районным Советом принято 41 решение по 

важнейшим вопросам жизнедеятельности района. Пользуясь случаем, я выражаю вам, 

уважаемые депутаты и главы сельских поселений, искреннюю благодарность за 

сотрудничество и поддержку. Наши совместные усилия дали ощутимые положительные 

результаты, хотя проблемных вопросов остается ещё много. 

    Анализ социально-экономического развития района в 2010 году показывает, что 

экономика слабо восстанавливается после кризиса 2009 года. За отчетный период объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами по кругу крупных и средних организаций составил более 46,3 млн. рублей или 64,3 % 

к  2009 года.  

   Требуются инвестиции для обновления производственного потенциала  в важнейшей 

для района отрасли экономики – сельском хозяйстве. Поэтому это направление работы 

входит в число приоритетов Администрации района, которые обозначены в районной 

целевой программе «Развитие сельского хозяйства Глазовского района на 2009- 2012 годы».  

В 2010 году на реализацию данной программы из местного бюджета выделены денежные 

средства в сумме  700 тысяч рублей. 

 Износ основных фондов в этой отрасли постепенно уменьшается за счет 

приобретения новой техники. В 2010 году сельхозпредприятий приобрели 7 тракторов, 1  

зерноуборочный комбайн, 16 единиц прицепной техники, 6 миксеров, установлено 4 

молокопровода (в СПК «Коммунар», СПК « Чиргино», СПК «Коротай» ООО «Северный»).  



Предпочтение отдается энергонасыщенной технике,  которая позволяет увеличить 

производительность труда, снизить расход топлива и увеличить нормативную нагрузку на 

агрегат. 

       Минувший год был чрезвычайно неблагоприятным для сельского хозяйства по 

климатическим условиям. Убыток от засухи по сельскохозяйственным предприятиям района 

составил 21,8 млн. рублей. Субсидий, выделенных из бюджета Удмуртской Республики 

пострадавшим от засухи сельхозпредприятиям, получено  в сумме 3,7 млн.с. рублей и 22,4 

млн.рублей на сохранение поголовья. Нужно было принимать неординарные меры для 

обеспечения хозяйств кормами, для увеличения продуктивности животноводства. Благодаря 

четкой организации труда, взаимодействию специалистов сельскохозяйственных 

предприятий и управления сельского хозяйства удалось снизить до минимума последствия 

засухи.  

Слайд 1,2  

Производство зерна в амбарном весе в 2010 году составило 24,4 тысяч тонн,. 

Соглашение с Правительством УР(28,9 тыс.т) выполнено на 84 %. По Глазовскому району 

получена самая высокая урожайность зерновых культур в Удмуртии (16,5 ц/га в амб.весе). 

Слайд 3.  

  Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2011 год во всех категориях хозяйств 

составляет 18864 гол, в том числе в сельхозпредприятиях  16459 голов.  Соглашение 

выполнено на 99 %.   В течение 2010 года допущено снижение поголовья КРС в 

сельхозпредприятиях на 945 голов, в основном из-за прекращения производственной 

деятельности  в ООО «Чепца» -772 гол, а также в  СХПК «Пригородный»-105 гол., СПК 

«Луч» -79 гол., СПК «Коротай»- 77 гол. В течение 2011 года в работающих 

сельхозпредприятиях поголовье будет восстановлено. 

Слайд 4  

 

На  99 % выполнено Соглашение по поголовью коров в хозяйствах всех категорий и 

составляет всего 7234 голов, в том числе 6099 в сельхозпредприятиях, где снижено 

поголовье  коров  к уровню 2009 года на 212 голов. В 2009 году прекратили 

производственную деятельность ООО «Чепца», ООО «Южный». Сокращается поголовье в 

личных подсобных хозяйствах. Полученная сумма в 1000 рублей  на содержание коровы не 

решает проблемы снижения поголовья.  

Слайд 5. 

  

Соглашение по производству молока во всех категориях хозяйств выполнено на 98,7 

% и составило в 2010 году 32,4 тысячи тонн.  Несмотря на снижение поголовья коров, по 



сельхозпредприятиям района произведено молока- 27,7 тысяч тонн, на 289 тонн выше уровня 

2009 года.7 хозяйств района выполнили «Соглашение» по производству молока. Это ООО 

«Октябрьский», СХПК «Пригородный», ООО «Чура», ООО «Исток», ООО «Труд», СПК 

«Чиргино», ООО «Родник».  

 

Слайд 6. 

 

Удой на 1 фуражную корову составил по району 4546 кг. Наивысших показателей в 

производстве молока добились животноводы таких хозяйств как ООО «Чура» -7592 кг на 1 

фур. корову, СПК «Коммунар» -5819 кг, СХПК «Пригородный» - 5148 кг . 

        Сельхозпредприятиями, крестьянско-фермерскими и личными подсобными хозяйствами  

района из республиканского  бюджета получено 74,0 млн. руб.  Из федерального бюджета 

11,0 млн. руб.                                                                                   

          На 01 января 2011 года  кредиторская задолженность и долгосрочные обязательства 

сельхозпредприятий составляют 153,0 млн. руб., но несмотря на сложное финансовое 

состояние хозяйствами в 2010 погашено 44,3 млн.рублей налогов и страховых взносов, нет 

задолженности перед персоналом предприятий по заработной плате.  

Среднемесячная зарплата одного работающего  в 2010 году составила 6950 рублей,  

увеличилась на 17% к 2009 году. 

                В течение года проводилась  работа по внедрению автоматизации бухгалтерской 

отчетности в сельхозпредприятиях. В результате все хозяйства с 2011 года перешли  на 

новую версию программы1С«8.2». Управление сельского хозяйства организует изучение 

программы, контролирует ее внедрение.  

 В 2010 году управлением сельского хозяйства проведено более 50 семинаров по 

различным направлениям, проводятся  смотры-конкурсы в отрасли животноводства и 

растениеводства, проводятся месячники качества молока. Проведение этих мероприятий 

положительно сказывается на ежегодном росте валового надоя молока и улучшении его 

качества, заготовке кормов и урожайности зерновых культур.  

     На подведении итогов социально - экономического развития района Глава района 

Терский В.А. поставил перед районом новые задачи – валовое производство молока довести 

до 33,780 тысяч тонн, в т.ч. по сельхозпредприятиям  до 28,8 тысяч тонн. Надои на одну 

корову – до 4700 кг.  

Для решения этих задач нам необходимо не только повышать производительность, но 

и существенно увеличить поголовье коров. Существующие фермы по площадям не 

позволяют это сделать. Поэтому необходимо строить новые животноводческие помещения. 



Собственными силами сельскохозяйственным предприятиям справиться с этой задачей будет 

очень сложно. Нужна целенаправленная государственная поддержка. 

     Поставленные задачи невозможно решить без обновления и поддержки кадрового 

потенциала. Это касается всех отраслей экономики и социальной сферы, но для села – это 

особенно важно. В целях закрепления кадров и повышения их профессионального уровня 

Администрация района работает  по нескольким направлениям. Регулярно проводятся 

совещания  с руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий, 

конкурсы профессионального мастерства. Стали уже традиционными проведение Дня 

животновода, подведение итогов полевых работ «Гырон быдтон». Создан Совет молодых 

специалистов. Лучшие молодые специалисты поощряются через отдел молодежи. 

     Глазовский район принимает участие в реализации федеральной целевой 

программы «Социальное развитие села до 2012 года на условиях софинансирования из всех 

уровней бюджетов. 

 На 01.01.2011 года на учете на получение жилищного кредита состоит 55 граждан, из 

них молодых семей 29. 

В 2010 году предоставлены льготные жилищные кредиты 6 гражданам на общую 

сумму 3 255,4 тыс. руб., в том числе 3 молодые семьи на сумму 2035,4 тыс. руб.  

По Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года»: 

 - субсидию получили 6 граждан в сумме 1 910,997 тыс. руб.; 

- субсидию получили 4 молодые семьи в сумме 2 549,113 тыс. руб.  

В течение года оформлены документы и введены в эксплуатацию жилые дома  общей 

площадью 939 кв.м. гражданами и молодыми семьями, получившими субсидии на 

улучшение жилищных условий в 2003 -2009 годах  (в 2009 году 1368,7 кв.м.).   

  Достигнутые результаты в 2010 году и существующие проблемы определили 

основные задачи Администрации района  в сельском хозяйстве на текущий год:  

1. Осуществление мер по сохранению поголовья скота и повышению валового надоя 

молока. 

2. Продолжение работы по обновлению основных фондов и повышению уровня 

механизации сельского хозяйства. 

3. Усиление контроля за  использованием земель сельскохозяйственного назначения. 

4. развитие системы работы с кадрами и социальной защиты тружеников села. 

 Разработана Районная целевая программа по поддержке и развитию малого 

предпринимательства на 2010-2014 годы. По состоянию на 01.01.2011 года на территории 

Глазовского района зарегистрировано 54 малых предприятий и 363 индивидуальных 

предпринимателя без образования юридического лица.  



В течение года в районе зарегистрировано 5 малых предприятий, открыто 4 торговых 

объекта общей площадью 255,6 кв.м. (торговой площадью – 101,9 кв.м.), создано 9 рабочих 

мест. 

 В течение года работала комиссия  по содействию занятости населения, что 

позволило избежать обвала на рынке труда, переориентировать высвобождающуюся 

рабочую силу. На самозанятость вышло 75 человек. Привлечено из федерального бюджета 

3,9  млн. рублей для  временного трудоустройства,  создано  332 рабочих места,   

использовано 5,2 млн. рублей. На  общественные работы привлечено 63 человека,  освоен 1 

млн. рублей, создано 40 дополнительных рабочих мест,    направлено 2,4 млн. рублей и  

направлено на переобучение  98 человек , использовано 0,5 млн. рублей. На эти цели было 

привлечено с федерального бюджета 13 млн. рублей.  В итоге  уровень безработицы на 1 

января 2011 года составил  2,8 % (301 чел) (в 2009 –3,26 % - 346 чел), остается одним из 

самых высоких в УР. Организации района сегодня испытывают острую нехватку 

квалифицированных кадров рабочих специальностей. 

     В рамках реализации Программы социально-экономического развития Глазовского 

района в сфере строительства и жилищной политики освоено  84 млн. рублей.  

Слайды 7-9 

 

Отделом архитектуры и строительства Администрации Глазовского района 

осуществляется технический надзор и контроль за ведением  строительно-монтажных работ 

на объектах капитального строительства и реконструкции. 

Слайд 10-14  

В 2010 году введен специальный жилой дом в д. Золотарево, проведена 

реконструкция школы в д. Гулеково, проведен ремонт здания столовой школы-интерната с. 

Понино, построен 6-и квартирный жилой дом в с. Октябрьский, переведено техническое 

перевооружение котельной в д . Золотарево, построены распределительные газопроводы  

с.Понино, д. Золотарево, д.Полдарай, с. Люм, д. Дондыкар, д.В.Слудка, д. Симашур, 

д.Н.Богатырка,  д.В.Богатырка, д. Азамай, д. Лекшур. 

Разработана схема территориального планирования «Глазовского района» и  генеральные 

планы МО «Адамское»,  МО «Штанигрутское».   

Отделом осуществляется контроль за выполнением плана-задания по вводу жилья  

муниципальными образованиями района. 

 В текущем году  общая площадь жилых домов, введенных в эксплуатацию в 

Глазовском районе, составила 8001,9 кв. метров. 

 По реализации Федерального закона «О фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» в  2010 году произведен капитальный ремонт кровель 11 



многоквартирных домов в МО «Кожильское». Общая площадь отремонтированных домов 

почти 6 тыс.м.кв., 328 граждан улучшили свои условия проживания, сумма денежных 

средств затраченных на ремонт, составляет  5,5 миллионов  рублей.  В 2011 году на 

переселение из аварийного жилья по данной  программе Министерством строительства, 

архитектуры и жилищной политики УР принята заявка  от МО «Кожильское», МО 

«Штанигуртское» на сумму более 14 млн. рублей.  Улучшат свои условия жители 3 

многоквартирных домов. 

Проблема переселения из аварийных домов -  одна из самых острых в районе. 

Обращения граждан в прокуратуру, жилищную инспекцию, различные уровни власти яркое 

тому подтверждение. Признан аварийными 61 жилой дом, в т.ч. многоквартирных -19. 

Свободного муниципального жилья, отвечающего требованиям жителей,  в районе нет. На 

содержание жилья в бюджете на 2011 год выделено только 150 тыс.  рублей, что крайне 

недостаточно.  

     Важным направление работы Администрации района является реализация требований 

жилищного законодательства в сфере управления жилищным фондом. В районе работает 4 

управляющих компаний, создано 6 товариществ собственников жилья. Нареканий со 

стороны жителей на работу управляющих компаний много. Отделу ЖКХ, транспорта и связи 

администрации района необходимо усилить контроль за качественным исполнением 

управляющими компаниями своих обязанностей  и продолжить работу по созданию 

товариществ собственников жилья.     

Только через ТСЖ можно обеспечить сбалансированность тарифно-ценовой политики, 

обеспечить стабильную работу предприятий ЖКХ и социальные гарантии граждан.  

За 12 месяцев 2010 года заключено 276  договоров социального найма, проведено  32 

заседания жилищной комиссии при Администрации Глазовского района, принято 353  

заявления граждан по жилищным вопросам 

  В минувшем году, учитывая юбилейные даты, в рамках реализации поручения 

Президента Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов войны и вдов 

участников Великой Отечественной войны выдано 29 жилищных свидетельств. На 

01.01.2011 года  в очереди стоит  21 человек.  

Несмотря на то, что коммунальная сфера остается  объектом критики со стороны 

жителей района,  система тепло – водоснабжения в зимний период проработала без 

существенных сбоев. Коммунальное хозяйство насчитывает 23 котельных (в том числе 7 

газовых), 41 км. тепловых сетей, 222,0 км. водопроводных, 30,4 км. канализационных сетей и 

другие объекты. 

 В 2010 году переведены на газ 2 котельные (д. Золотарево, с. Октябрьский). При 

поддержке Совета депутатов МО «Глазовский район»  заключен энергосервисный контракт 



между ООО «Свет» и ОАО «Удмуртской энергосбытовой компанией» по  переводу на газ 

котельной с. Дзякино.  

Были заменены низкоэффективные устаревшие котлы в 4 котельных ( д. Слудка, д. 

Трубашур, д.Адам, с. Понино ), внедрялись  ресурсосберегающие технологии.  

 Всего же в процессе подготовки к отопительному сезону 2010-2011гг. предприятиями 

ЖКХ Глазовского района было заменено более 1 км. ветхих сетей теплотрасс (850 м. 

теплотрассы в с. Октябрьский, 100м - д.Адам, 100 м -с.Понино, 80м-д.Кожиль),  Заменена 

дымовая труба в котельной д. Дондыкар,   система внутреннего отопления школы с. 

Октябрьское, восстановлена резервная электрокотельная школы д. Золотарево, заменена 

внутренняя разводка системы отопления в ФАПе д. Чажайский лесоучасток.  

В рамках реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение населения МО 

«Глазовский район» качественной питьевой водой и развитие систем водоснабжения и 

водоотведения на 2010-2014 годы» было проведено строительство 800 метров линии 

водопровода в д. Качкашур по ул. Тополиная, заменено 300 метров ветхих водопроводных 

сетей в д. Штанигурт, произведен ремонт водопроводных сетей  д.Золотарево, с. Дзякино, 

с.Понино, д.Слудка и др. населенных пунктах района. Восстановлен купол водонапорной 

башни  в с. Дзякино, проведен  ремонт артезианских скважин в д. Отогурт, с. Люм, д. Чура. 

При утверждении тарифов на коммунальные услуги на 2011 год было ликвидировано 

перекрестное субсидирование. 

 В целях оказания мер социальной поддержки гражданам, решением Совета депутатов 

МО «Глазовский район» от 26 ноября 2010 года № 468,  утверждено Положение о порядке 

оказания мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории 

муниципального образования «Глазовский район», в виде компенсации расходов, возникших 

в связи с ростом фактической оплаты за отопление. 

Таким образом, 134 семьи получают компенсацию расходов на отопление за счет 

бюджета МО «Глазовский район» и фактический рост платы за отопление не превышает 

115%. 

        В 2010 году полномочия Администрации района были дополнены функциями в сфере 

энергоснабжения и энергосбережения.  

В 2010 году разработана и в январе 2011 года утверждена районная  целевая 

программа «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования «Глазовский район» на 2011-2014 годы» . 

  К числу полномочий Администрации района относится управление и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 



От продажи муниципального имущества за отчетный период в бюджет МО 

«Глазовский район» поступило 1,2 млн. руб. а от продажи земельных участков 185 тыс. 

рублей. 

Подготовлено 8 аукционов по продаже в собственность объектов муниципального 

имущества и 8 аукционов на заключение договоров аренды. 

Проведено 6 аукционов по продаже муниципального имущества, в результате которых 

проданы в собственность граждан и юридических лиц такие объекты,  как:                 

помещение, расположенное по адресу с. Октябрьский, ул. Наговицына, д.1,  встроенные 

нежилые помещения по ул. Глазовская,  д. 6 д. Штанигурт,  здание Кочишевского ФАПа с 

постройками,  здание Пусошурского ФАПа и 2   легковых  автомобиля.  

 По результатам аукционов заключены договора аренды на теплосети с. Октябрьский, 

здание котельной и теплотрассы д.Адам, нежилые помещения под размещение магазинов с. 

Парзи по ул.Новая,3 и  ул.Новая,11, межпоселковый газопровод АГРС г.Глазов-с. Понино - 

д. В.Слудка от ПК 95 (д. Качкашур) до ПК 165+88 (д.Адам), распределительные газопроводы 

д. Полдарай, с.Понино, д. Золотарево, д. Дондыкар, д.Верхняя Слудка, д.Нижняя Слудка, д. 

Симашур, с. Люм.  

В 2010 году в собственность муниципального образования «Глазовский район» были 

приняты более 12 км. сетей водоснабжения от ООО  «Чепца»  и  СПК «Надежда». 

В 2010 году в бюджет района от аренды  объектов недвижимости получено 1,6 млн. 

рублей, а от аренды земельных участков 780 тыс. рублей.  

Всего за 2010 год с обращениями о выделении земельных участков обратилось 427 

человек, было проведено 20 аукционов,  на которых было сдано в аренду и предоставлены в 

собственность почти 4 га. земли, заключено 106 договоров аренды и 46 купли продажи 

земельных участков. 

    Разработка и исполнение бюджета муниципального образования также относится к числу 

важнейших полномочий Администрации района. Об исполнении бюджета за 2010 год,  в 

соответствии с Положением о бюджетом процессе, мы вас  проинформировали, уважаемые 

депутаты, на сессии районного Совета в мае.  

Сегодня я остановлюсь только на некоторых показателях консолидированного 

бюджета Глазовского района. 

            Бюджет района за 2010 год исполнен в целом по доходам в объеме 405,3 млн. руб., 

что составляет 100,2% к уточненному плану,  к уровню прошлого года на 116,1 %.        

  Собственные доходы бюджета района исполнены на 33,6 млн. руб. или на 116,6% к 

первоначально принятому бюджету. Дополнительно в течение года получено   доходов в 

сумме  6,3 млн. руб.  Доля собственных доходов в общем объеме составляет 8,3%. 



  К уровню прошлого года собственные доходы бюджета района исполнены на 117,9 % 

или получено больше на 5,1 млн. руб. В течение пяти лет наблюдается ежегодный рост 

собственных доходов, основным источником роста является НДФЛ, который составляет в 

доходной части собственных  источников более 80 %.  

      В течение года   задолженность  по налогу на доходы физических лиц  

сельхозтоваропроизводителей в бюджет района снизилась на 40 % или на 1112,5 тыс. руб. и 

составила  на 1  января 2011 года 1680,7 тыс. руб.             

Бюджет района по расходам исполнен в объеме 403,5 млн. руб. или на 99,2 % к 

уточненному годовому плану. К уровню прошлого года расходы возросли на 55,8 млн. руб. 

Выполнены все принятые социальные обязательства района, нет просроченной 

задолженности по социально значимым статьям расходов. 

В течение года  дополнительно поступило целевых средств из республиканского 

бюджета в сумме135,5 млн. руб. 

Просроченная кредиторская задолженность по сравнению с аналогичным уровнем 

прошлого года  снизилась на 1319,3 тыс. руб. и составила на 1 января 2011 года 364,1 тыс. 

руб. 

Муниципальный долг бюджета Глазовского района  за год уменьшился на 1398,4 тыс. 

руб. и по состоянию на 01.01.2011 остаток задолженности составил 1833,6 тыс. руб.  

По 20-и районным  целевым программам, принятым в  бюджете района на общую 

сумму 2019,0 тыс. руб., исполнение составило 2044,6 тыс. руб.  

В течение года произошло сокращение 85 штатных единиц, в основном по отрасли 

«Образование».  

Управлением финансов ведется   постоянный  контроль за целевым  и эффективным 

расходованием бюджетных средств. 

В связи с реализацией  ФЗ- № 83      необходимо до 01.01.2012 года завершить   работу 

по  определению  статуса имеющихся учреждений, разработать муниципальные задания для 

бюджетных учреждений, привести численность бюджетных учреждений в соответствии с 

объемами муниципальных заданий. 

Необходимо разработать и принять  до 01.11.2011 года районную целевую программу, 

направленную на повышение эффективности бюджетных расходов.  

        Значительная часть полномочий Администрации района, предусмотренных Уставом 

муниципального образования «Глазовский район», касаются обеспечения эффективного 

функционирования социальной сферы. 

    В образовательных учреждениях района в 2010 году обучалось 1477 чел., на 54 меньше 

чем в 2009 году и 705 детей дошкольного возраста (на уровне 2009 года). Организован 

подвоз учащихся. Все автобусы соответствуют требованиям школьных перевозок. 



Хорошее качество образования подтверждается   достижениями учащихся. В 

Глазовском районе растет число призеров  олимпиад,  конкурсов и медалистов, с 3,9% в 

2007-2008 учебном году до 6,4% в 2010 году.  Итоги ЕГЭ показывают, что  уровень 

подготовки  выпускников по биологии, обществознанию, истории, химии, географии, 

литературе выше, чем в Удмуртской Республике и РФ. 58% выпускников  11 класса  

продолжают обучение в вузах, что на 8%  выше прошлогоднего.  

Слайд 16 

 

 8 детей-инвалидов обучаются дистанционно.  В 18 школах имеется  бесплатный 

доступ к сети Интернет, обеспеченность компьютерной техникой составляет  в среднем  1 

компьютер на 12 чел. Это превышает  среднероссийский показатель в 1,8 раза. В 2-х 

учреждениях дополнительного образования детей продолжают обучение 1449 учащихся, то 

есть 95% учащихся школьного возраста имеют реальную возможность заниматься в кружках 

и секциях. В летний период функционировало:  

- 20 пришкольных  лагерей с дневным пребыванием  в которых отдохнуло 620 детей; 

- 2 профильных лагеря (спортивный и экологический) с охватом 50 детей; 

- 11 сводных отрядов с охватом более 300 чел.; 

- трудоустроен 340 подросток, а в 2009 году 281. 

Из бюджета УР на приобретение путевок в оздоровительные лагеря было выделено и 

освоено 1млн 753 тыс.руб.  

 

Слайд 18-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Результаты ЕГЭ в 2010 году 

Сб. балл по району 

Ср. балл по УР 

Ср. балл по РФ 



   В рамках районной целевой программы « Детское и школьное питание на 2010 -2014 годы» 

горячим питание охвачено 100 % учащихся это один из лучших результат в республике. 708 

учащихся 1-5  классов  получают бесплатные  завтраки. Льготами на питание  также 

пользуются 302 ученика  из многодетных  малообеспеченных семей. Проводится 

модернизация школьных столовых: установлено 6  электроплит, 6 водонагревателей. По 

итогам республиканского конкурса на лучшую организацию питания детей МОУ 

«Дондыкарская СОШ»  стала победителем. 

В рамках  поставленных перед  районом задач по оптимизации бюджетных  расходов  

в 2010 году  проведена  реорганизация 5 образовательных учреждений. Экономия составила 

1063,2 тыс.руб. В текущем году планируется реорганизация 4  школ, сокращение 76 ставок 

педагогов и персонала. В результате увеличится  наполняемость классов до 12,8 человек, в 

2010 году – 9,8 чел. Экономия составит 1296,2 тыс.руб.  

В октябре 2010 года в трех школах установлены теплосчетчики на 753 тыс.рублей. В 

связи с установкой  узла  учета тепла в МОУ «Кожильская СОШ», МОУ «Парзинская 

СОШ», МОУ «Куреговская  СОШ» в 2010 году (X, XI, XII 2010 года, I, II, III 2011 года) 

экономия по отоплению  составила  993,0 тыс.руб. В связи с реорганизацией  

образовательных учреждений путем присоединения 3 образовательных учреждений годовая  

экономия  по коммунальным услугам составила  1 млн. 337 тыс. рублей, в том числе: ( МОУ 

«Чажайская НШДС» к МОУ «Дондыкарская СОШ» -  708,0 тыс.руб., МОУ «Отогуртская 

НШДС» к МОУ «Пусошурская СОШ»  - 510,0 тыс.руб., МОУ «Сёвинская НШДС» к МОУ 

«Золотаревская  НШДС» - 119,0 тыс.руб.) 

        В числе проблемных и требующих решения вопросов необходимо отметить следующие.  

 В 2010 году проведена экспертиза технического состояния зданий Штанигуртского 

детского сада, спортивных залов Кожильской и Ключевской СОШ, в результате чего 

приостановлена деятельность  одного помещения дошкольной группы в Штанигуртской 

НШДС, спортивного зала Кожильской СОШ и наложено ограничение  на использование 

спортивного зала Ключевской СОШ. На проведение капитального ремонта  2-х спортивных 

залов требуется 13 млн.рублей. 

Начата подготовка всех образовательных учреждений  к лицензированию и 7 

учреждений  к государственной аккредитации.  На выполнение предписаний надзорных 

органов необходимо   15 млн.рублей. 

В 2010 году было выделено  из бюджета республики  целевых средств  на подготовку 

учреждений к лицензированию 900 тыс. и освоено из разных источников 5,5 млн.рублей (2,2 

млн. рублей из бюджета района и образовательных учреждений). 

Остается низкой наполняемость классов в образовательных учреждениях,  в  2010 

году  - 9,8 ученика (при нормативе 14). 



Требуется замена технологического оборудования школьных  пищеблоков. 

Основные  задачи в школьном образовании в 2011 году: 

1. Создание и сохранение условий для дальнейшего обеспечения доступности и 

равных возможностей получения полноценного качественного образования (строительство 

спортивного зала и школьной столовой в д.Гулеково; ремонт спального корпуса Понинского 

детского дома-школы). 

2.Обеспечить внедрение нового поколения федеральных образовательных  

государственных стандартов в 1-х классах школ. 

3. Формирование условий для организации непрерывного образования педагогов 

посредством совершенствования структуры методической работы в рамках реализации 

национальной образовательной инициативы «Наша новая школа». 

 4.Подготовка и проведение организационных мероприятий по переходу на 

предоставление и выполнение муниципальных услуг в сфере образования в электронном 

виде.  

5.Обеспечение проведения организационных, воспитательных, профилактических и 

иных мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья учащихся и 

воспитанников и   создание эффективной   системы  комплексной  безопасности 

образовательных учреждений. 

           6. Содействие  в трудоустройстве  педагогов, подлежащих сокращению в 2011 году. 

 7.   Планомерный переход к организации нормативно-подушевого финансирования в 

образовательных учреждениях района. 

8. Продолжение работы по замене технологического оборудования школьных 

пищеблоков. 

 9. Проведение капитального ремонта спортивных залов Кожильской и Ключевской 

школ при условии выделения  необходимых денежных  средств. 

 

Большая работа проведена  по реализации целевой программы «Демографического 

развития МО «Глазовский района 2009-2011 годы» (подпрограмма «Семья Глазовского 

района»). Особое внимание уделялось многодетным малообеспеченным семьям. в результате 

проведенной работы увеличилось количество семей, получающих государственную 

поддержку: 223 семьям предоставлены компенсации  в размере 30 % по оплате жилищно-

коммунальных услуг, выписано 527 проездных билетов для учащихся школ и 

профессионального училища, 291 ребенок в возрасте до 6 лет воспользовался бесплатными 

лекарственными препаратами. Адресную социальную помощь получили   199 детей  из 

малообеспеченных семей в виде одежды и обуви на сумму 213 тыс. 239 руб.  

Приобретено 4 благоустроенные  жилые комнаты в г.Глазове для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не имеющих  закрепленного жилого помещения. 



Кроме этого выделено 2   муниципальные благоустроенные однокомнатные квартиры в с 

Понино. Но проблема по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, не имеющих  закрепленного жилого помещения,  остаётся. На 01.01.2011 года в 

очереди на получение жилья стоит  16 человек.  

 Велась целенаправленная работа по защите прав несовершеннолетних. Проведено 21 

заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. На заседаниях 

комиссии рассмотрено 135 материалов (в 2009 году – 172) с применением мер 

административного или общественного воздействия. Заслушаны и приняты постановления 

по 16 вопросам, касающихся анализа воспитательно-профилактической работы органов и 

учреждений системы профилактики, итогов рейдов, координации межведомственных 

профилактических мероприятий. 

В 2010 году за совершение административных правонарушений к административной 

ответственности привлечены 27 несовершеннолетних, в отношении 4 подростков 

рассмотрены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.  В 2010 году 4 

несовершеннолетними совершены 4 уголовных преступления (в 2009 году – 11). 

В 2010 году работниками и специалистами органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Глазовского района, 

а также членами КпДН по месту жительства проверены более 100 семей групп социального 

риска, половину из которых посещали в течение года неоднократно. 

За ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию и содержанию 

несовершеннолетних детей, к административной ответственности привлечены 24 родителя. 

           На 01.01.2011 на профилактическом учете комиссии состоят 12 несовершеннолетних и 

48 неблагополучных семей.  

За отчетный период членами комиссии, специалистами МУ «Молодежный Центр 

«Диалог», сотрудниками УВД по г.Глазову и Глазовскому району в целях информационно-

просветительской работы прочитано более 150 лекций  для несовершеннолетних и  

родителей.  

В 2010 году в районе прошли традиционные межведомственные профилактические 

мероприятия: с 15 мая по 15 июня 2010 года акция Ежегодной охраны прав детства, в период 

с 15.06.2009 по 31.08.2010 года оперативно-профилактическая операция «Подросток». 

Основными задачами комиссии в 2011 году являются: 

- снижение уровня преступности и количества совершенных административных 

правонарушений в подростковой среде. 

- усиление межведомственного взаимодействия и координации в решении проблем 

семейного неблагополучия. 

- развитие института общественных воспитателей несовершеннолетних 



- продолжение информационно-просветительской работы по профилактике жестокого 

обращения с детьми.  

 

В области здравоохранения главной задачей была разработка территориальной 

программы модернизации здравоохранения Глазовского района до 2012 года, с целью 

совершенствования системы оказания медицинской помощи населению. Нам удалось 

сохранить сеть медицинских учреждений в районе (4 участковых больницы, 2 амбулатории и 

28 ФАПов).   

В структурных подразделениях работает 8 врачей, 96 человек среднего 

медицинского персонала. Укомплектованность врачебными кадрами - составляет 54,2% 

(2009 год- 61%), средним медперсоналом – 87,3% (2009 год- 91,3%). Остается высокой 

потребность в кадрах ( нет терапевта в Люмской участковой больнице). 

План посещений по ОМС педиатрами, терапевтами, семейными врачами 

выполнен на 101,1%.Охват профилактическими осмотрами: 

- детей от 0 до 14 лет-97,3% (2009 год-97,5%); 

- подростков 97,4% (2009 год-95,8%), 

- работников промышленных предприятий – 100% (2009 год-100%), 

- рабочих учреждений и организаций Минсельхоза- 93,6% (2009 год-95,4%) 

Количество пролеченных больных на всех койках больше, чем в 2009 году, что 

связано с уменьшением средней длительности пребывания пациентов на стационарном 

лечении. Остро стоит вопрос обеспечение транспортом участковых больниц и амбулаторий.  

В 2011 году необходимо подготовить все наши учреждения здравоохранения, 

которые являются филиалами  МУЗ «Глазовская ЦРБ», к прохождению  лицензирования.  

В течение 2010 года в Глазовском  районе  зарегистрировано рождение 252 

новорожденных (в 2009 году  – 231). Составлено  68 записей об установлении отцовства 

(в 2009 году  – 79). Оформлено 361 записей о смерти (в 2009 году было зарегистрировано 352 

смерти). Зарегистрировано  128 браков,  (в 2009 году – 105). Количество зарегистрированных 

актов о расторжении брака составило 33 (в 2009 году – 64). Было оформлено 9 актовых 

записей о перемене имени и 4 записи об усыновлении.  

Таким образом,  в 2010 году было оформлено наибольшее количество  записей актов 

гражданского состояния за последние 15 лет и составило 855. Во исполнение 

международных обязательств РФ в сфере регистрации актов гражданского состояния в 

компетентные органы иностранных государств  отделом ЗАГС  было направлено 7 запросов 

и исполнено 3 международных запроса. В 2010 году выдано: повторных свидетельств – 616 

(в 2009 г – 580), справок, подтверждающих государственную регистрацию актов 

гражданского состояния – 1121( в 2009 г – 1029).   



Основной задачей отдела ЗАГС  на 2011 год является обеспечение своевременности и 

полноты записей актов гражданского состояния и создание надлежащих для этого условий. 

В Глазовском районе проживает 4282 пенсионера, из них – 133 одиноких, участников 

трудового фронта – 702, ветеранов труда - 1308, участников войны – 29, инвалидов I-III 

групп – 1241 человек.  

По состоянию на 01.01.2011 года в отделе социальной защиты населения в 

Глазовском районе на учете состоит 5545 различных льготных категорий граждан. 

В течение 2010 года в Отдел по различным вопросам поступило более 5298 (в 2009 

году – 5762) обращений от жителей Глазовского района, 97% из них решено положительно. 

. За отчетный год в три раза увеличился объем лимитных ассигнований, поступивших 

из бюджетов всех уровней, направленных в район на реализацию мер социальной поддержки 

по жилищно-коммунальным услугам, и составил  18,125 млн.руб.   

Оказание государственной социальной помощи малоимущим гражданам 

осуществляется отделом социальной защиты населения за счет средств бюджета Удмуртской 

Республики и бюджета администрации района. В 2010 году из бюджета Республики 

получили материальную помощь 9 человек на сумму 18000 руб., из бюджета района - 98 

человек на сумму 154,5 тыс. рублей. 

Одной из форм предоставления социальной помощи является чествование юбиляров 

супружеской жизни по Указу Президента Удмуртской Республики. В 2010 году 60 парам 

была торжественно вручена выплата на общую сумму 90,0 тыс. руб. 

В 2010 году проведена газификация пяти домовладений инвалидов Великой 

Отечественной войны, двум участником войны выплачена компенсация за ранее понесенные 

затраты на газификацию. Общая сумма, выделенная на данные цели из бюджета Удмуртской 

Республики по Программе «Старшее поколение», составила 299,76 тысяч рублей. 

В районе функционирует муниципальное учреждение социального обслуживания 

населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Глазовского района». 

Ежегодно увеличивается количество услуг, предоставляемых пожилым гражданам. Особое 

внимание уделяется одиноким, так в 2009 году открыт социальный жилой Дом в д.В.Слудка 

на 23 квартиры. Хорошим продолжением Президентской Программы стало то, что в январе 

2010 года вступил в эксплуатацию социальный жилой дом для одиноких престарелых 

граждан Глазовского района в д.Золотарево. В доме проживает 24 человека, из них 12 

человек участников трудового фронта и ветеранов труда и 4 человека с ограниченными 

возможностями. 

 Оптимизация бюджетных затрат является приоритетным направлением 

управленческой деятельности учреждений социальной защиты. Установки во всех 



используемых зданиях приборов учета энергоресурсов позволила сэкономить средства на 

оплату коммунальных услуг с 1,5 млн.  до 617,6 тысяч рублей. 

Задачи, стоящие перед отраслью в 2011году: 

1. Реализация в полном объеме мер социальной поддержки населения 

2. Решение вопросов реабилитации и интеграции лиц с ограниченными возможностями. 

Реализация Программы «Доступная среда» на территории Глазовского района. 

3. Повышение качества и количества оказываемых услуг гражданам старшего 

поколения. 

4. Организация взаимодействия всех заинтересованных структур в вопросах оказания 

социальной помощи семьям и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Задачей центра социального обслуживания населения Глазовского района на 2010 год 

являлось решение вопросов социальной поддержки граждан, социальная поддержка семей, 

молодежи, женщин и детей, инвалидов и граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.  В 2010 году  в составе центра действовало 8 отделений. (слайд № 1)  

Вновь открывшейся структурной единицей в составе центра является  специальный дом 

для одиноких пенсионеров в д. Верхняя Слудка, где проживает 24 пенсионера, из них 

участников трудового фронта и ветеранов труда – 12 человек, инвалидов – 4 человека. Все 

проживающие при необходимости могут воспользоваться услугами отделения социального 

обслуживания на дому (слайд № 2).  

Социальным обслуживанием на дому за 2010 год охвачено 239 человек, в 2009  году – 

232 человека  (слайд № 3). Оказано в 2010 году социальных услуг на сумму 548 тыс. рублей, 

это на 77% больше, чем в 2009 году.   

В отделении срочного социального обслуживания 2691 человек получили услуги 

разового характера. Это на  5 % больше, чем в 2009 году (слайд № 4). Выручено средств от 

оказания услуг на сумму 30 тыс. рублей (в 2009 году – 30,6 тыс. рублей). На 18% выросло 

количество граждан, которым оказано содействие в обеспечении одеждой и обувью, 

бывшими в употреблении: в 2009 году – 242 человека, в 2010 – 286 человек.  

Наблюдается ежегодная динамика увеличения количества обслуживаемых в социально-

реабилитационном отделении. В 2010 году социальную реабилитацию прошли 292 человека. 

Это на 40% больше по сравнению с 2007 годом, на 14%  - с 2008 годом и на 4%  - по 

сравнению с 2009 годом. (слайд № 5). В 2010 году выручено средств в сумме 690,9 тыс. 

рублей, что на 22% больше по сравнению с 2009 годом. Ежегодной остается проблема 

наполняемости отделения пенсионерами, проживающими в Глазовском районе.  

Отделение помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,  призвано 

защищать права и интересы матерей и их детей, испытывающих трудности в тот или иной 

период жизни.  За 2010 год оказана помощь 510 семьям. Это на 106 % больше, чем в 2009 



году (слайд № 6). На 1 января 2010 года на учете  в отделении состояла 331 семья. В связи с 

изменением ситуации в лучшую сторону снято с учета 46 семей. Всего оказано 2874 услуги 

психологического, педагогического, юридического и экономического характера.  

Отделение профилактики безнадзорности детей и подростков (с приютом) круглосуточно 

принимает несовершеннолетних детей в возрасте от 3 до 18 лет. В 2010 году в отделение 

принят по ходатайствам различных учреждений 71 несовершеннолетний, это на 44 человека 

меньше, чем в 2009 году. В 2010 году приобретены для нужд отделения игрушки, мягкий 

инвентарь, ковровое покрытие (слайд № 7). 

В октябре 2010 года сотрудники центра приняли участие в Республиканском конкурсе 

профессионального мастерства «Семья Удмуртии – гордость России» (слайд № 8), где 

заняли 3 место. В ноябре центром получена лицензия на оказание доврачебной медицинской 

помощи, что позволило возобновить работу процедурного и массажного кабинетов и 

увеличить количество отдыхающих в социально-реабилитационном отделении.  

Все средства, полученные от оказания социальных услуг в отделениях центра, были 

направлены укрепление материально-технической базы учреждения. Отремонтированы 

комната отдыха, столовая в здании д. Трубашур, установлены пластиковые окна. (слайд № 

9,10).  

На 1 января 2011 года количество пенсионеров, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий,  составило 37 человек. Эту проблему позволило частично решить открытие в 

феврале 2011 года еще одного структурного подразделения центра – специального дома для 

одиноких пенсионеров в д. Золотарево на 24 квартиры. 

Первоочередной задачей в деятельности центра на 2011 год является увеличение 

количества и улучшение качества оказываемых социальных услуг нуждающимся гражданам. 

Слайды 

   С целью сохранения культурного наследия и всестороннего развития личности в 

районе реализуются  целевые программы «Развитие и сохранение  культуры в 

муниципальном образовании «Глазовский район» на 2010-2012 годы», «Безопасность 

учреждений культуры Глазовского района» (2009-2012 годы), «Библиотека – центр деловой 

информации» (2008-2010 годы). Созданы условия для развития народного творчества, 

дополнительного образования, участия населения  в культурной жизни района.  

 Услуги в сфере культуры оказывают 18 муниципальных учреждений культуры, в 

которых работает 158 специалистов. Из 143 коллективов художественной самодеятельности 

10 имеют звание «народный, «образцовый». В Понинской детской школе искусств 

дополнительное музыкальное  образование получают 73 человека (2009 -72). 



 2010 год - год празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне и 90-

летия образования Удмуртской Республики. Потому  основное внимание всеми 

учреждениями культуры было уделено проведению мероприятий, посвященных этим 

знаменательным датам.   

        С успехом прошли районный фестиваль «Салют Победы», фестиваль хоровых 

коллективов «Поклонимся великим тем годам», фестиваль фольклорных коллективов 

«Радуга Дружбы». 16 коллективов художественной самодеятельности достойно представили 

район на Всероссийских и республиканских конкурсах народного творчества, 5 из которых 

отмечены Дипломами лауреатов. Показательным стало участие всех клубных учреждений в 

районном театрализованном представлении «Дорога к Великой Победе», в котором приняли 

участие более 2000 участников художественной самодеятельности. Работа была отмечена 

Дипломом Министерства культуры, печати и информации УР.  

 Увеличилось количество экскурсий и посещений, организованных историко-

краеведческим музейным комплексом (2010-184/4572, 2009–150/3896).   

Востребованными остаются экскурсионные маршруты «По следам предков», «Дорога 

дружбы», «Государева дорога».  

Проведена работа по благоустройству и реконструкции памятников и обелисков, мест 

захоронений защитников Отечества. Установлен памятник  воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной  войны в д. Сева МО «Понинское». Музейный комплекс продолжит 

работу над созданием туристических маршрутов в Глазовском районе.  

  В библиотечной сети активно внедряются информационные процессы, создаются 

электронные картотеки и каталоги, обеспечен доступ к информации в печатном и  

электронном виде.  

В Глазовском районе на 01.01.2011 года проживает 5047 человек в возрасте от 14 до 30 

лет, что составляет примерно одну четвертую часть всего населения Глазовского района. 

Работа с молодежью строится системно в рамках программно-целевого подхода. Для этого 

разработаны и функционируют муниципальные целевые программы. Базовой программой 

является «Молодежь Глазовского района на 2009-2013 годы», «Патриотическое воспитание 

подростков и молодежи Глазовского района на 2010-2014 годы». С 2011 года начали 

реализовываться новые программы «По усилению борьбы с преступностью и профилактике 

правонарушений», «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту». 

 В настоящее время в районе насчитывается 8 клубов «Молодая семья», с охватом более 90 

семей. При молодежном центре также зарегистрировано 9 действующих волонтерских отрядов, 

в которых состоят 97 подростков. 



Существенный вклад в развитие работы с подростками и молодежью в районе на 

сегодняшний день оказывает также Молодежный парламент при Районном Совете депутатов 

(Председатель – Максимова Юлия).  

Для организации работы с молодежью в бюджете Администрации Глазовского района на 

реализацию муниципальных целевых программ предусмотрено 120 тыс. руб. Нововведением 

2011 года является проведение смотра – конкурса по реализации молодежной политики, между 

поселениями.  

 За 2010 год отделом по делам молодежи совместно с молодежным центром «Диалог» 

организовано и проведено 27 крупных мероприятий районного, межрайонного и 

республиканского уровней, охвативших более 5000 человек в возрасте от 10 до 35 лет. Оказано 

более 90 социально-психологических услуг, в качестве примера можно привести 

индивидуальную и групповую работу по проблемам взаимоотношений в семье, профилактика 

суицидального поведения, консультации семьям оформляющим опекунство, профилактические 

мероприятия, направленные на снижение роста алкоголизации молодежи и др. Проведено 48 

профилактических мероприятий с охватом 3786 человек.  

 Активно привлекаются средства на организацию отдыха детей и молодежи посредством 

участия в республиканских конкурсах проектов и программ. Объем привлеченных средств в 

2010 году составил более 265 тыс. руб.  

За 2010 год было трудоустроено 378 подростков и молодежи. Им была выплачена заработная 

плата на общую сумму более 1,3 млн. рублей, привлеченных из федерального, 

республиканского бюджета, средств работодателей.  

В 2010 году Центр участвовал во всероссийском конкурсе проектов по здоровому образу 

жизни «Здоровая Россия» и вошел в библиотеку лучшего российского опыта по формированию 

здорового образа жизни. 

В 2011 году в рамках Года человека труда планируется проводить активную политику по 

поддержке работающей молодежи, при этом больший акцент сделать на молодежь, занятую в 

отрасли АПК. Профсоюзом работников АПК, отделом культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта Администрации Глазовского района, Центром развития культуры 

разработан и реализуется комплексный план районных мероприятий с молодежью, занятой в 

сельском хозяйстве.  Работа в этом направлении активно поддерживается профсоюзными 

лидерами. 

Дает результаты реализация целевой программы  «Физическая культура  и спорт в 

Глазовском районе».  За год проведено 63 спортивных мероприятий, в которых приняло 

участие свыше 4400 человек. Команда Глазовского  района заняла 2 общекомандное место в 

своей подгруппе на  16-х Республиканских зимних  сельских играх. Команда хоккеистов заняла 

2 место в Чемпионате Удмуртской Республики по хоккею с шайбой среди команд сельских 



районов. Шашисты района защищали честь республики на российских соревнованиях. 

Ежегодно проводятся районные летние и зимние игры среди 11 сельских поселений. 

Определяя дальнейшие перспективы развития физкультуры и спорта в районе в числе 

главных задач остаётся более широкое привлечение населения к участию в спортивных и иных 

оздоровительных мероприятиях как на уровне района, так и поселения.  

 В 2010 году, в целях расширения открытости органов местного самоуправления и 

упрощения доступа граждан к муниципальным услугам, проводилась работа по реализации 

административной реформы. По итогам 2010 года наш район занял 4 место в республике. 

Создан официальный Интернет – сайт Глазовского района. Сведения о муниципальных услугах 

переданы в государственные информационные систему Удмуртской Республики – Реестр и 

Портал государственных и муниципальных услуг. Утвержден порядок формирования сведений 

о муниципальных услугах. В государственных информационных системах Удмуртской 

Республики размещена информация о 28 муниципальных услугах – это один из лучших 

показателей в республике. 

    В текущем году ведется работа по выполнению плана- графика разработки и 

утверждения административных регламентов и по переводу предоставления услуг на 

электронный вид. 

    Расширению открытости деятельности органов местного самоуправления также 

способствует работа по развитию институтов гражданского общества. Мы тесно 

взаимодействуем с национально-культурными объединениями, профсоюзами, ветеранской 

организацией. Уже с положительной стороны зарекомендовали себя созданные в 2010 году 

Общественный совет муниципального образования. 

     Уважаемые депутаты!  

2010 год стал важным этапом  в социально-экономическом развитии Глазовского 

района, есть  достижения во всех сферах. Но проблем ещё много. О них еще раз напоминают 

жители нашего района на собраниях по месту жительства. 

    Исходя из анализа социально-экономического развития района в 2010 году, 

предложений граждан определены основные приоритеты в работе Администрации 

района на 2011 год: 

1. Работа будет направлена, в рамках исполнения своих полномочий, на решение 

социально значимых проблем (улучшение качества предоставляемых услуг 

учреждениями здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты). Будем 

работать над улучшением доступности и качества услуг предприятий жилищно-

коммунального комплекса. 

2. Приоритетом  в работе остается сельское хозяйство. Будут осуществляться  меры  по 

сохранению поголовья скота и повышению валового надоя молока. 



3. Продолжить работу по переселению из аварийного жилья. 

4. В центре внимания остается работа в сфере занятости населения, в том числе работа 

по подготовке и закреплению кадров. 

5. Будут проводится мероприятия в рамках провозглашенного Президентом Удмуртской 

Республики А.А. Волковым Года человека труда. 

6. Большая работа предстоит по обеспечению качественной подготовки и проведения 

выборов в Государственную Думу Российской Федерации и в районный Совет 

депутатов. 

Уверена, что общими усилиями мы сумеем добиться решения поставленных задач и 

обеспечим стабильное экономическое и социальное развитие всех отраслей 

экономики и социальной сферы в интересах жителей нашего района. 

    

 

  
 


